
 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CARAGUATATUBA - COMAS 

Lei Municipal nº 1275, de 28 de Junho de 2006 e Lei nº 2.175 de 11 de julho de 2014. 

COMAS  
Rua Senador Feijó nº 165, Jardim Aruan, Caraguatatuba – SP. 

Tel.: (12) 3886-2756 E-mail: conselhosmunicipais.secas@caraguatatuba.sp.gov.br 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 002 de 04 de Janeiro de 2025. 
  

Dispõe sobre a nova Diretoria do COMAS 
para o biênio 2024 a 2026. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - COMAS, no uso das 
atribuições que são conferidas pela Lei Municipal nº 1275, de 28 de Junho de 2006 e 
Lei nº 2.175 de 11 de julho de 2014, em Reunião Ordinária realizada no dia 04 de 
Fevereiro de 2025, registrada sob a Ata nº 277: 
 
CONSIDERANDO a edição da Portaria nº 01/2025 na data de 1º de Janeiro de 
2025, por parte do Chefe do Poder Executivo de Caraguatatuba, dispondo sobre a 
exoneração dos ocupantes de cargos em comissão, cessação das nomeações de 
servidores efetivos em cargos em comissão, entre outras providências; 
 
CONSIDERANDO a edição do Decreto Municipal nº 2.097 de 24 de janeiro de 2025, 
que altera parcialmente o Decreto Municipal nº 2.043 de 17 de outubro de 2024, que 
nomeou os Membros do Conselho Municipal de Assistência Social, bem como as 
indicações de novos representantes pelas Secretarias Municipais; 
 
CONSIDERANDO por fim, que tendo ficado vacante o cargo de Presidente do 
COMAS, a Vice-Presidente assumiu interinamente e convocou eleição nos termos 
do Art. 12, § 8º da Lei Municipal nº 1.275 de 28 de Junho de 2006 para complemento 
do respectivo mandato, sendo que o Colegiado:  
 

RESOLVE: 
Art. 1º - Aprovar a composição da NOVA DIRETORIA DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMAS, biênio 2024 a 2026, em atendimento ao que 
dispõe o artigo 12, § 8º da Lei Municipal nº 1275, de 28 de Junho de 2006, bem 
como artigo 3º, §5º e artigo 20º, inciso I, todos do Decreto Municipal nº 4 de 18 de 
janeiro de 2007, ficando a mesma composta pelas seguintes Conselheiras: 
 
Presidente: Leda Maria Goulart de Oliveira; 
Vice-Presidente: Lívia Bachiega Yamamura; 
Secretária: Janaína Tavares. 
 
Art. 2º - Esta Resolução deliberativa entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Caraguatatuba, 04 de Fevereiro de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Leda Maria Goulart de Oliveira  
Presidente do COMAS 
Gestão 2024 a 2026 


